Sumber : Muhammad Fu;ad ‘Abd al-Baqi, al-Mu’jam al-Muhfaris li al-Alfaz al-Qur’an al-

karim, Dar al-Hadith, Misr, 1987.

Secara khusus tulisan ini mengajak pembaca meneropong peranan karya sains di dalam

Kitab Jawi khasnya sumbangan yang telah ditinggalkan oleh Syeikh Ahmad al-Khatib al-

Minangkabau (1277H/1860-1334H/1915M) dalam memperkukuhkan sains matematik

secara bersepadu bersama ilmu agama dalam sistem pendidikan pondok dan madrasah pada

zaman dikatakan fasa kolonial; kolonial Inggeris di Malaya (1874-1948M) dan Kolonial

Belanda di Indonesia (1602-1945M). Penghasilan karya falak dan matematik oleh Syeikh

yang terdiri daripada orang Melayu dari Tanah Jawi ( dikenali juga Alam Melayu atau

Nusantara ). Buku-bukunya yang lain ialah al-Nukhbah al-Bahiyyah, dan Khulasah al-

Jawahir al-Hiqiyyah fi’-al-‘mal al-Jaibiyyah, Raudat al-Hussab fi’Il al-Hisab (1890M)

dan ‘Alam al-Hussab fi ‘ILm al-Hisab (1310H/1893M).

Antara pelajar-pelajar Syeikh Ahmad al-Khatib yang terkenal ketokohan dalam ilmu falak

atau astronomi ialah Syeikh Tahir Jalaluddin (1869-1957) yang berasal dari Minangkabau,

Sumatera, beliau menulis buku Huraian yang utama atau pati kiraan pada menentukan